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dette Forhold og anvender det paa hele det 
Beløb, som Kjøbstæderne udrede, og som efter 
et Middeltal af 5 Aar andrager 43,800 
Rbd» saa vilForskjellen imellem dette Beløb og 
dek virkelige Udgifter kunne anslaaes til2l,900 
Rbd. og den Sum, som Kjøbstæderne ifølge 
Udvalgets Forslag vilde erholde erstattet, vilde 
saaledes udgjøre 10,950 Rbd. Men ved nær- 
mere at overveie denne Sag, er Udvalget kom- 
met til det Resultat, at Udgiften for Stats- 
kassen langtfra ikke vil naae dette Beløb. Ved 
at tage Hensyn til de forskjellige Forhold, som 
her maae komme i Betragtning, og navnlig til, 
at Udgiften i Helsingor upaatvivlelig i flere 
Henseender er større, end den paa de andre 
Steder vilde være, er Udvalget kommet til det 
Resultat, at Udgiften for Statskassen omtrent 
kunde anslaaes til 6000 Rbd. Det høitærede 
Thing vil see, at det saaledes ikke er nogen færde- 
les betydelig Udgift, der er Spørgsmaal om ved 
denne Leilighed. Men det er endogsaa uvist 
om Udgiften vil andrage saameget. Paa 
flere Steder vil Lieitation vist ikke strax blive 
afholdt, naar nemlig vedkommende Præsta- 
tioner kunne tilveiebringes for det1"Godtgjø- 
relse, som Forordningen af 1816 bestemmer. 
Paa andre Steder vil Udgiften, naar Lieita- 
tion finder Sted, ikke blive saa hm, som man 
ved første Øiekast skulde antage, idet det f.Er. 
ikke er rimeligt, at Udgiften for at skaffe for- 
nodent Staldrum til Heste, naar dette Skuld- 
rum bortlieiteres, vil andrage synderligt mere 
end den Godtgjorelse, Frd. af1816 indrømmer, 
nemlig 4 Rbd. 77 Sk. pr. Hest, i Særdeles- 
hed da Staldreqvisiterne ville blive godtgjotte 
Vedkommende. Lieitation har ogsaa det For- 
trin, at det er en Maade, hvorpaa man kan 
komme de Værnepligtige til Hjælp, som ikke, 
forinden de indtrcedeiMilitairetatety ere vante 
til saadanne Localer som almindelige Folke- 
kamre. Jfølge Frd. af 1816 kan en Menig 
kun gjøre Fordring paa et Qvarteer, der er 
tæt paa Tag og Fag og forsynet med Seng, 
Bord og Bænk, og en Menig eller Underoffi- 
eeer maa ifølge denne Forordning ikke modtage 
Qvarteerpenge Naar Lieitation finder Sted, 
kan den Deel af de Værnepligtige, der ikke 
kan behjælpe sig med et sligt Qvarteer, forene 
sig og ved en tredie Mand lade sig tilslaae 

det fornødne Antal Qvarterer, hvorved de alt- 
saa i Virkeligheden komme i Besiddelse as Godt- 
gjorelsen for det Qvarteer, som ellers vilde 
blive dem anviist in dumt-o, men som de i 
Reglen ikke kunde være tjente med. Jeg skal 
endvidere bemærke, at, saalænge Tropperne 
ligge i Felten, vil den Udgift, som Jndqvar- 
teringen medfører, naturligviis være ikke ube- 
tydeligt formindsket, og det er alsaa ikke en- 
gang sandsynligt, at i næste Aar det Beløb, 
der er opført i Finantslovety vil medgaae. 

Udvalget har i sin Betænkning yttret, at 
den Halvdeel af Jndqvarteringsomkostningerne, 
som komme til at paahvile Kjøbstæderne selv, 
kunde ansees som et Slags Æquivalent for 
den Fordeel, Kjøbstæderne antages at have af 
Jndqvarteringen, og jeg kommer derved til at 
berøre denne Fordeel, der ikke sjeldent er an- 
slaaet altfor høit. Da Jndqvarteringshjælpe- 
skatten sorstegang blev reguleret heri Landet, 
1775, gik man ud fra den Anskuelse, at de 
Byer, der ikke erholdt Jndqvartering, skulde 
udrede Halvdelen af det Beløb, hvortil de 
bleve ansatte, og de Byer, der erholdt Jnd- 
qnartering, skulde udrede Halvdelen af hvad 
Udgiften oversteg den Sum,  hvortil de vare 
ansatte; men dette Princip blev senere, navn- 
lig 1788, forandret. For at komme nærmere 
ind paa den omtalte Fordeel, vil det være 
nødvendigt at taae Hensyn til de Summer, 
som vedkommende militaire Afdelinger udrede, 
og hvorom de fornødne Oplysninger findes i 
Finantslovem Jfølge det til Krigsministeriets 
Budget henhørende Udgiftsbilag udgjør Udgiften 
ved et Dragonregiment 47400 Rbd. , og 
ved en Jnfanteribataillott og etJægercorps 
37800 Rbd.z men det er ikke hele dette Beløb, 
som kommer til Udgift i selve Kjøbstæderne 
navnlig for Cavalleriregintenternes Vedkom- 
mende; thi en stor Deel af Beløbet udredes 
til Fourage, der leveres fra Landet. Comma- 
nens Fordele bestaaer i den forøgede Skatte- 
evne, som Cireulationen af den Sum, som ud- 
gives af vedkommende Militairafdeling, skuffer 
en Deel af Communens Borgere. Det lader 
sig nu vistnok vanskelig beregne, hvor stor en 
saadan Fordeel egentlig kan være, men naar 
man seer hen til Kjøbstædernes Udgifter, saa 

vil det, troer jeg, blive aabenbart, at Byrden 


